ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN QUẢNG XƯƠNG

CỘNG HÀO XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND- TTYT
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19;  quản lý,

giám sát, chăm sóc sức khỏe F0

không triệu chứng điều trị tại nhà

trên địa bàn huyện

Quảng Xương, ngày         tháng        năm 2022

 Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

Trong thời gian qua, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền

các cấp, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, các lực lượng chức

năng và toàn dân, huyện Quảng Xương đã thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát có hiệu quả dịch COVID-19; tỷ lệ người dân bị nhiễm thấp hơn so với bình

quân chung của tỉnh. Tuy nhiên những ngày sau tết Nguyên đán Nhâm Dần, số

lượng bệnh nhân mắc COVID-19 tại một số địa phương tăng cao như tại xã

Quảng Nham, Quảng Ngọc, Quảng Văn, Thị trấn Tân Phong…

Để bảo vệ thành quả đã đạt được, đồng thời chủ động trong công tác

phòng, chống dịch COVID-19, giảm tỷ lệ bệnh nhân mắc SARS-COV-2 trên địa

bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Quảng Xương đề nghị Chủ tịch

UBND các xã (thị trấn), Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, để mọi người

dân tự giác, tự nguyện, tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch COVID-

19, bảo vệ an toàn cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Thực hiện nghiêm thông

điệp 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Việc xét nghiệm test nhanh kháng nguyên: Đề nghị UBND các xã (thị

trấn), các cơ quan, đơn vị tuyên truyền vận động để cán bộ, công chức, viên

chức và Nhân dân thực hiện việc tự xét nghiệm tại nhà hoặc xét nghiệm có thu

phí tại trạm y tế xã, thị trấn (chỉ miễn phí xét nghiệm đối với những đối tượng

thuộc hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách…).

2. Tổ chức rà soát, lập danh sách, thống kê tất cả những người chưa được

tiêm phòng; người thuộc nhóm nguy cơ cao chưa được tiêm mũi bổ sung, mũi

nhắc lại; tổ chức đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin COVID-19 mùa xuân

năm 2022 cho Nhân dân, đảm bảo tất cả người dân đều được tiêm đủ mũi vắc

xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế (trừ trường hợp chống chỉ định).

3. Đối với người nhiễm SARS-COV2 không triệu chứng điều trị tại nhà:

Đề nghị Chủ tịch UBND xã, thị trấn hướng dẫn cho Nhân dân thu gom và xử lý

rác thải của bệnh nhân phát sinh trong quá trình cách ly, điều trị tại nhà theo

đúng qui định hiện hành. Không để tình trạng rác thải của người cách ly, điều trị

tại nhà được thu gom, xử lý chung với rác thải sinh hoạt. Thành lập đội thu gom

rác thải của bệnh nhân nhiễm SARS-COV2 điều trị tại nhà/ nơi lưu trú để xử lý

riêng theo qui định.

- Căn cứ vào số lượng bệnh nhân điều trị tại nhà, UBND cấp xã phân

công cán bộ, nhân viên Trạm y tế hoặc Trạm y tế lưu động (đối với đơn vị đã

kích hoạt), mỗi cán bộ phụ trách từ 20-30 bệnh nhân (có thể ít hơn hoặc nhiều

hơn, tùy theo số lượng bệnh nhân trên địa bàn) để hàng ngày hỗ trợ, theo dõi sức

khoẻ bệnh nhân điều trị tại nhà; đồng thời thành lập Tổ tư vấn chăm sóc sức

khỏe theo công điện số 06-C Đ-TU ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy Thanh Hóa đảm bảo tư vấn, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình trạng bệnh của

bệnh nhân, xử trí kịp thời các trường hợp có diễn biến nặng.

- Chỉ đạo Tổ covid cộng đồng thôn, tổ dân phố hàng ngày giám sát, thăm

hỏi, động viên, hỗ trợ bệnh nhân cách ly, điều trị tại nhà.

- Quan tâm hỗ trợ vật chất cho các hộ gia đình F0 đang điều trị tại nhà có

hoàn cảnh khó khăn, không để cho công dân thiếu đói, thiếu thuốc điều trị.

Trường hợp, các đơn vị khó khăn không đảm bảo việc hỗ trợ cho các gia đình,

các địa phương báo cáo về Ban chỉ đạo, UBND huyện để hỗ trợ kịp thời cho các

đối tượng.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  theo

chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra,

giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn

huyện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể cơ sở thành lập các Tổ

tình nguyện viên hỗ trợ các gia đình có bệnh nhân cách ly, điều trị tại nhà trong

việc đảm bảo đủ nhu cầu lương thực, thực phẩm và các vật dụng thiết yếu khác.

Chủ tịch UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các

ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Nhân dân trên

địa bàn huyện thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi;

- T.Tr Huyện ủy- HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Nam

		namnh.quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T14:04:05+0700

		2022-02-18T14:55:56+0700

		2022-02-18T14:56:10+0700

		quangxuong@thanhhoa.gov.vn
	2022-02-18T14:56:24+0700